
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 36/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:. Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών, του έργου «Αποκατάσταση φθορών εθνικού οδικού δικτύου No 53 τμήμα ΑΙΣΥΜΗΣ – 
ΜΕΓΑΛΟ ΔΕΡΕΙΟ – ΜΙΚΡΟ ΔΕΡΕΙΟ» έως 28/12/2026. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 22-01-2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/14948/343/16/1/2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος , 4) Παυλακάκη 
Βασιλική μέλος, 5) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος και 2) Μπαχαρίδου Φανή μέλος , οι οποίοι 
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 36: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.11922/226/15-01-2026 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής τα εξής:Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς και 
του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του Ν.4013/11 
για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Την από 29 Αυγούστου 2024 (αριθμ. πρωτ. 247942/5600/29-08-2024, ΑΔΑ: 6Γ997ΛΒ-ΔΚΡ, 
ΑΔΑΜ: 24SYMV015345274) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 
1.436.004,03€ (με ΦΠΑ). Η προθεσμία περαιώσεως των εργασιών ορίσθηκε σε δώδεκα (12) μήνες 
από την υπογραφή της σύμβασης, ήτοι μέχρι 29/08/2025. 
8. Την απόφαση υπ’ αριθ. πρωτ. 292141/6599/24-9-2024 της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου έγκρισης του 
χρονοδιαγράμματος κατασκευής του έργου με ημερομηνία περαίωσης την 29/08/2025. 
9.  Την από 06/11/2025 (αριθμ. πρωτ. 384206/8399, ΑΔΑ: 62ΛΖ7ΛΒ-ΓΙ4) υπογραφείσα 1η 
συμπληρωματική σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 243.718,28€ (με ΦΠΑ). 

ΑΔΑ: ΨΠΝΙ7ΛΒ-ΘΗ9



10.   Την απόφαση υπ' αριθ. 657/2025 της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ με την 
οποία εγκρίθηκε χορήγηση 1ης παράτασης εξάντλησης οριακής προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών του έργου έως 28/02/2026. 
11.   Την υπ' αριθ. 1105/2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ με την 
οποία εγκρίθηκε ο 4ος Α.Π.Ε. συνολικού ποσού 2.570.111,21 €, ο οποίος είναι σε αύξηση σε σχέση 
με τον εγκεκριμένο 3ο Α.Π.Ε. λόγω αύξησης του αντικειμένου, κατά 562.006,28 € με αναθεωρήσεις 
και ΦΠΑ. 
12.  Την από 12/01/2026 αίτηση της αναδόχου εταιρείας για χορήγηση παράτασης προθεσμίας 
περαίωσης εργασιών. 
13.   Την από 14/01/2026 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου σύμφωνα με την οποία εισηγείται την χορήγηση  2ης παράτασης 
προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου έως 28/12/2026, με αναθεώρηση διότι: 

• Μετά την με υπ' αριθ. 657/2025 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 
έχει χορηγηθεί 1η παράταση  εξάντλησης της οριακής προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του 
έργου  έως 28/02/2026. Έχει εκτελεσθεί περίπου το 75% του συνόλου των προβλεπόμενων εργασιών 
και το 100% του συνόλου των προβλεπόμενων εργασιών ασφαλτόστρωσης. Εκκρεμεί κατά κύριο 
λόγο η τοποθέτηση των μεταλλικών πλεγμάτων ανάσχεσης βραχοκαταπτώσεων σε πρανή της οδού. 

• Διανύουμε χειμερινή περίοδο με τις ιδιαίτερα κακές καιρικές συνθήκες που επικρατούν στην 
περιοχή του έργου λόγω μεγάλου υψομέτρου που καθιστούν αδύνατη την εύρυθμη, απρόσκοπτη και 
ασφαλή εκτέλεση των εργασιών 

• Βρισκόμαστε εν αναμονή της υπογραφής 2ης Συμπληρωματικής Σύμβασης που περιλαμβάνει 
κυρίως ασφαλτικές εργασίες που για την κατασκευή τους προϋποθέτουν καλές καιρικές συνθήκες 
14.   Σύμφωνα με το  άρθρο 147 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, βάσει των 
διατάξεων του Ν.4782/2021 (Α΄ 36), Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου δύναται να 
παραταθεί και μετά την πάροδο της οριακής προθεσμίας, εφόσον υποβληθεί αίτημα του αναδόχου και 
εγκριθεί από την προϊσταμένη αρχή. 
15. Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων και για την ασφαλή ολοκλήρωση των εργασιών της 
σύμβασης, ζητείται η χορήγηση 2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου  
έως 28/12/2026, με αναθεώρηση. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Τη χορήγηση  2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης,  των εργασιών του έργου  έως 28/12/2026, με 
αναθεώρηση 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει τη χορήγηση  2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης,  των εργασιών του έργου του έργου 
«Αποκατάσταση φθορών εθνικού οδικού δικτύου No 53 τμήμα ΑΙΣΥΜΗΣ – ΜΕΓΑΛΟ ΔΕΡΕΙΟ – 
ΜΙΚΡΟ ΔΕΡΕΙΟ» έως 28/12/2026, με αναθεώρηση. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α   36/2026. 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                             

 

ΑΔΑ: ΨΠΝΙ7ΛΒ-ΘΗ9


		2026-01-26T15:03:09+0200
	Athens




